modificaram a apresentação no balanço patrimonial, demonstração de resultado nas
seguintes linhas: provisão para riscos trabalhistas e tributários (controladora e
consolidado) nos montantes de R$2.972 (31/12/2016) e R$793 (01/01/2016); imposto de
renda e contribuição social diferidos (controladora e consolidado) nos montantes de
R$1.213 (31/12/2016) e R$270 (01/01/2016); prejuízos acumulados (controladora e
consolidado) nos montantes de R$1.759 (31/12/2016) e R$523 (01/01/2016); despesas
administrativas (controladora e consolidado) no montante de R$2.179 (exercício findo em
31/12/2016); imposto de renda e contribuição social diferidos (controladora e
consolidado) no montante de R$943 (exercício findo em 31/12/2016).

As alterações no resultado abrangente, demonstração do valor adicionado e
demonstrações dos fluxos de caixa também foram impactadas pelos mesmos valores.

A seguir estão apresentados os quadros das demonstrações financeiras, incluindo os
montantes originalmente apresentados e os montantes reapresentados:

Balanço patrimonial em 1º de janeiro de 2016:

 Controladora
 01/01/2016  01/01/2016
ATIVO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 7.979 - 7.979
Aplicações financeiras 202 - 202
Contas a receber de clientes 3.226 - 3.226
Outros ativos 407 - 407
Total circulante 11.814 - 11.814
  -
NÃO CIRCULANTE  -
Contas a receber de clientes 146 - 146
Partes relacionadas 9.683  9.683
Outros ativos 280  280
Propriedade para investimento 74.825 - 74.825
Imobilizado 2.761 - 2.761
Intangível 239 - 239
Total não circulante 87.934  87.934

TOTAL DO ATIVO 99.748 - 99.748

Prudenshopping S.A.

17

 Consolidado

 01/01/2016  01/01/2016
ATIVO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 8.020 - 8.020
Aplicações financeiras 202 - 202
Contas a receber de clientes 3.247 - 3.247
Outros ativos 442 - 442
Total circulante 11.911 - 11.911
  -
NÃO CIRCULANTE  -
Contas a receber de clientes 146 - 146
Partes relacionadas 7.908  7.908
Outros ativos 280  280
Propriedade para investimento 74.825 - 74.825
Imobilizado 2.761 - 2.761
Intangível 239 - 239
Total não circulante 86.159  86.159

TOTAL DO ATIVO 98.070 - 98.070

 Controladora
  01/01/2016  01/01/2016
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 322 - 322
Empréstimos e financiamentos 252 - 252
Debêntures 6.327 - 6.327
Salários e contribuições sociais 441 - 441
Receitas diferidas 519 - 519
Provisão para passivo a descoberto em controlada 1.859 - 1.859
Tributos a recolher 116 - 116
Outros passivos 84 - 84
 9.920 - 9.920

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 169 - 169
Debêntures 57.340 - 57.340
Provisão para riscos trabalhistas e tributários 4.331 (793) 3.538
Receitas diferidas 500 - 500
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.003 270 1.273
 63.343 (523) 62.820

Total do passivo 73.263 (523) 72.740

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 56.020 - 56.020
Prejuízos acumulados (29.535) 523 (29.012)
Total do patrimônio líquido 26.485 523 27.008

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 99.748 - 99.748

Prudenshopping S.A.

18

 Consolidado
 01/01/2016  01/01/2016
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 324 - 324
Empréstimos e financiamentos 252 - 252
Debêntures 6.327 - 6.327
Salários e contribuições sociais 577 - 577
Receitas diferidas 519 - 519
Provisão para passivo a descoberto em controlada - - -
Tributos a recolher 147 - 147
Outros passivos 106 - 106
 8.252 - 8.252

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 169 - 169
Debêntures 57.340 - 57.340
Provisão para riscos trabalhistas e tributários 4.331 (793) 3.538
Receitas diferidas 500 - 500
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.003 270 1.273
 63.343 (523) 62.820

Total do passivo 71.595 (523) 71.072

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 56.020 - 56.020
Prejuízos acumulados (29.535) 523 (29.012)
Total do patrimônio líquido 26.485 523 27.008

Participação de não controladores (10) - (10)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 98.070 - 98.070

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016:

 Controladora
 31/12/2016  31/12/2016
ATIVO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3.394 - 3.394
Aplicações financeiras 223 - 223
Contas a receber de clientes 3.273 - 3.273
Outros ativos 206 - 206
Total circulante 7.096 - 7.096

NÃO CIRCULANTE  -
Contas a receber de clientes 66 - 66
Partes relacionadas 9.683  9.683
Outros ativos 289  289
Propriedade para investimento 72.893 - 72.893
Imobilizado 2.335 - 2.335
Intangível 222 - 222
Total não circulante 85.488  85.488

TOTAL DO ATIVO 92.584 - 92.584

Prudenshopping S.A.

19

 Consolidado
 31/12/2016  31/12/2016
ATIVO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3.575 - 3.575
Aplicações financeiras 223 - 223
Contas a receber de clientes 3.294 - 3.294
Outros ativos 231 - 231
Total circulante 7.323 - 7.323
  -
NÃO CIRCULANTE  -
Contas a receber de clientes 66 - 66
Partes relacionadas 7.910  7.910
Outros ativos 290  290
Propriedade para investimento 72.893 - 72.893
Imobilizado 2.335 - 2.335
Intangível 222 - 222
Total não circulante 83.716  83.716

TOTAL DO ATIVO 91.039 - 91.039

 Controladora
 31/12/2016  31/12/2016
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 134 - 134
Empréstimos e financiamentos 168 - 168
Debêntures 57.784 - 57.784
Salários e contribuições sociais 456 - 456
Receitas diferidas 288 - 288
Provisão para passivo a descoberto em controlada 1.582 - 1.582
Tributos a recolher 28 - 28
Outros passivos 78 - 78
 60.518 - 60.518

NÃO CIRCULANTE
Provisão para riscos trabalhistas e tributários 7.902 (2.972) 4.930
Receitas diferidas 158 - 158
Imposto de renda e contribuição social diferidos 433 1.213 1.646
 8.493 (1.213) 6.734

Total do passivo 69.011 (1.759) 67.252

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 56.020 - 56.020
Prejuízos acumulados (32.447) 1.759 (30.668)
Total do patrimônio líquido 23.573 1.759 25.332

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 92.584 - 92.584

Prudenshopping S.A.

20

 Consolidado
 31/12/2016  31/12/2016
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 136 - 136
Empréstimos e financiamentos 168 - 168
Debêntures 57.784 - 57.784
Salários e contribuições sociais 470 - 470
Receitas diferidas 288 - 288
Provisão para passivo a descoberto em controlada - - -
Tributos a recolher 35 - 35
Outros passivos 100 - 100
 58.981 - 58.981

NÃO CIRCULANTE
Provisão para riscos trabalhistas e tributários 7.902 (2.972) 4.930
Receitas diferidas 158 - 158
Imposto de renda e contribuição social diferidos 433 1.213 1.646
 8.493 (1.213) 6.734

Total do passivo 69.011 (1.759) 65.715

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 56.020 - 56.020
Prejuízos acumulados (32.447) 1.759 (30.688)
Total do patrimônio líquido 23.573 1.759 25.332

Participação de não controladores (8) - (8)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 91.039 - 91.039

Demonstração do resultado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016

  Controladora
 2016  2016
  Apresentado Ajustes Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA DE ALUGUÉIS E SERVIÇOS 20.158 - 20.158

CUSTO DOS ALUGUÉIS E SERVIÇOS (5.268) - (5.268)

LUCRO BRUTO 14.890 - 14.890

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas gerais e administrativas (7.708) 2.179 (5.529)
Despesas com pessoal (2.607) - (2.607)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 664 - 664
Resultado de equivalência patrimonial 277  277

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 5.516 2.179 7.195

RESULTADO FINANCEIRO (8.998) - (8.998)

LUCRO ANTES DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (3.482) 2.179 (1.303)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDO 570 (943) (373)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (2.912) 1.236 (1.676)

Prudenshopping S.A.

21

  Consolidado

  2016  2016
  Apresentado Ajustes Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA DE ALUGUÉIS E SERVIÇOS 20.668 - 20.668

CUSTO DOS ALUGUÉIS E SERVIÇOS (5.287) - (5.287)

LUCRO BRUTO 15.381 - 15.381

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas gerais e administrativas (7.559) 2.179 (5.380)
Despesas com pessoal (3.052) - (3.052)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 805 - 805

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 5.575 2.179 7.754

RESULTADO FINANCEIRO (8.999) - (8.999)

LUCRO ANTES DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (3.424) 2.179 (1.245)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE (58) - (53)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDO 570 (943) (373)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (2.912) 1.236 (1.676)

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

É composto pelos seguintes saldos;

 Controladora Consolidado

 2017 2016 2017 2016

Caixa 4 1 5 2
Conta corrente bancária 144 55 144 55
Aplicações financeiras liquidez imediata (*) 4.420 3.338 4.844 3.518

 4.568 3.394 4.993 3.575

(*) As aplicações financeiras são compostas por Certificados de Depósitos Bancários
(CDB). As remunerações das aplicações financeiras rendem juros entre 98% e 102%
dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI).

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS (CONTROLADORA E CONSOLIDADO)

 2017 2016

Aplicações financeiras 241 223
Total aplicações financeiras registradas no ativo não circulante 241 223

Compostas por aplicações financeiras em Certificados de Depósitos Bancários (CDB) e
outras operações compromissadas, com prazo de resgate superior a 90 dias, para os quais
a Administração tem a intenção de manter até o vencimento. As aplicações financeiras
rendem juros entre 97% e 98,6% dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI) e
estão vinculadas às debêntures emitidas pela Sociedade, conforme nota explicativa nº10.

Prudenshopping S.A.

22

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

 Controladora Consolidado

 2017 2016 2017 2016

Locação de áreas de uso comercial 3.840 3.913 3.840 3.913
Cessão de direitos de uso de áreas comuns 269 215 269 215
Aluguéis parcelados 5 46 5 46
Aluguéis em cobrança judicial - 61 - 61
Mensalidades de condôminos - - 21 21
Provisão para perda em créditos de liquidação duvidosa  (829) (896) (829) (896)

 3.285 3.339 3.306 3.360

Circulante 3.266 3.273 3.287 3.294
Não circulante 19 66 19 66

(*) A provisão para perdas em créditos de liquidação duvidosa é mensurada com base
nos títulos vencidos há mais de 180 dias e para títulos vencidos em período inferior
quando os clientes possuem históricos de inadimplência recentes e conforme análise
de risco efetuada pela área financeira.

Em 31 de dezembro, a abertura das contas a receber por idade de vencimento era